
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

 Rep. Gen. 2424/15 PROVINCIA DI CHIETI  

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 499 del 01-10-2015 
(n. 1421 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: STADIO COMUNALE DI VIA PAPA GIOVANNI XXIII -  SISTEMAZIONE DELLE 

PORTE DI ACCESSO AL PUBBLICO. CUP H79B12000150004 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 



Pag. 2 di 2 

relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che nell’ambito dell’intervento di realizzazione del manto in erba sintetica allo stadio 
comunale di via Papa Giovanni XXIII, si è reso necessario affidare alcuni piccoli lavori in 
economia, esclusi dall’appalto principale ed inclusi nelle somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
CONSIDERATO  che si è reso necessario sostituire alcuni maniglioni antipanico alle porte 
d’ingresso a servizio al pubblico e sistemare altri maniglioni esistenti e difettosi; 
CONSIDERATO  che i suddetti interventi attengono alla sicurezza ed agibilità della struttura; 
DATO  atto che per i suddetti motivi è stata interpellata la ditta CURTI Antonio di Ortona, 
specializzata in serramenti in ferro, che si è prontamente messa a disposizione per la soluzione della 
problematica; 
VISTO  l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 in merito a interventi in economia a cottimo fiduciario; 
 

DETERMINA 
1 – Affidare alla ditta CURTI Antonio di Ortona p. Iva 01503550699 la sostituzione di due 
maniglioni antipanico e la riparazione di altri serramenti agli ingressi  riservati al pubblico dello 
stadio comunale di via Papa Giovanni XXIII. 
2 – Dare atto che la spesa preventivata pari a € 800,00 più Iva è inclusa nel quadro economico alla 
voce lavori in economia dell’intervento finanziato con mutuo Cassa DD.PP. posizione 6004861 
“Realizzazione manto in erba sintetica allo stadio comunale di via Papa Giovanni XXIII”, imp. 
20150001270; 
3 – Attribuire all’affidamento il codice CIG:X4F1559CA2 
4 – Dare atto che la ditta CURTI Antonio risulta in regola con il DURC 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

Impegno n. 20150001270 
Codice creditore 1961 
Nome creditore CURTI Antonio 

 Partita Iva 01503550699 

Causale 
Sostituzione di due maniglioni antipanico e la riparazione di altri serramenti agli 
ingressi stadio comunale di via Papa Giovanni XXIII. 

CIG  X4F1559CA2 
Codice univ uff FCXJ9N 

Importo 976,00 
 

 
 

IL COMPILATORE 

AURO/DiN 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 .10.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


